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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce „Zásobování rodinného domu energií “ je určit spotřebu elektrické energie

v rodinném domě ve Strakonicích a spočítat, jaké jsou náklady na elektrickou energii. Dále chci zjistit

vliv již instalované fotovoltaiky a porovnat její efektivnost s různými dalšími variantami a následně

zhodnotit, která možnost je nejekonomičtější.

Klíčová slova

Elektrická energie, fotovoltaický systém, náklady, příjem, rodinný dům

Abstract

The aim of this bachelor thesis „Family House Energy Supply“ is to determine the consumption of

electrical energy in a family house in Strakonice and to calculate the cost of electricity. I also want to

assess the effect of already installed photovoltaics and to compare its efficiency with various other

variants and then evaluate, which option is the most economical.

Keywords

Electrical energy, photovoltaic system, cost, earnings, family house
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Úvod

V současnosti spotřeba elektrické energie stále narůstá. Náklady na energii jsou nejvyšší položkou

v rozpočtu rodinných domů a každý rok se nepatrně zvyšují. Vliv na cenu elektřiny může v budoucnu

mít i postupné odstavování uhelných elektráren, které vyrábí přibližně polovinu elektrické energie

v České republice. V případě, že nebudeme schopni tuto energii vyrobit jinak a budeme ji muset

odkupovat od okolních států, dojde pravděpodobně k nárůstu ceny elektřiny.

Cílem majitelů domů je proto snaha náklady na energii minimalizovat. Protože rodinný dům, kterým

se v této práci zabývám, je novostavba, má již provedené základní opatření pro zvýšení úspor (zateplení

fasády, meziokenní vložky…). Obdobná opatření pro snížení nákladů tedy nebudu navrhovat.

V rámci práce bych chtěl najít variantu, při které dosáhnu nejnižších nákladů na odebranou elektřinu.

Porovnávat budu tři možnosti. V nulté variantě uvažuji, že na domě není instalován fotovoltaický

systém. V první variantě se zabývám skutečností, tedy již aplikovaného fotovoltaického systému

na střechu domu. Ve druhé variantě k fotovoltaickému systému přidám baterie, pro akumulaci

přebytečné energie, abych zjistil, zda se vyplatí do baterií investovat.

Práci jsem rozdělil do několika kapitol. V kapitole 1 vás seznámím s domem a spočítám celkovou

spotřebu energie v jednotlivých letech. Ve 2. kapitole zjistím, z jakých složek se cena elektřiny skládá.

Také v ní uvedu, jak se spočítají náklady rodinného domu. V kapitole 3 se budu zabývat fotovoltaikou

a v kapitole 4 spočítám náklady pro jednotlivé varianty. Zjistím, jaká je přibližná návratnost investice

do fotovoltaického systému a baterie. V kapitole 5 pak jednotlivé varianty porovnám, abych zjistil, jaká

je z ekonomického hlediska nejvýhodnější.
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1 Rodinný dům
Rodinný dům (obrázek 1) má dvě patra a nachází se na jihu České republiky ve městě Strakonice. Byl

postaven v roce 2005 a je obýván čtyřčlennou rodinou.

1.1 Popis rodinného domu

Ve spodním patře se nachází kuchyně, obývací pokoj a toaleta. V horním patře nalezneme ložnici,

dětské pokoje, posilovnu a koupelnu. Do domu není přivedený zemní plyn ani teplá užitková voda.

Na ohřev vody se využívá elektrický boiler. Pro vytápění se používají přímotopy a elektrické podlahové

rohože, které jsou nastaveny na pokojovou teplotu 18 °C.

Rodinný dům je energeticky náročný, proto distributor umožňuje využívat sazbu D45 d. To znamená,

že dům využívá dvacet hodin nízký tarif s cenou 72,22 Kč/MWh a čtyři hodiny vysoký tarif s cenou

238,08 Kč/MWh. Uvedené ceny jsou pro rok 2017 za distributorské služby bez dalších poplatků

a bez silové složky.

Elektrickou energii dodává do domu společnost E.ON, což je holdingová energetická společnost

se sídlem v Essenu (Německo), která zajišťuje distribuci elektrické energie a zemního plynu.

Obrázek 1 Rodinný dům
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V květnu 2009 bylo na střechu umístěno celkem třicet solárních panelů SUNPOWER SPR-225-WHT

od firmy Terms s cílem snížit náklady na elektrickou energii. Pro tuto investici se využila státní dotace

Zelený bonus.

Třináct solárních panelů je situovaných na jihovýchod a sedmnáct na jihozápad s celkovou plochou

37,33 m2. Střecha, na které je fotovoltaický systém umístěn, má sklon přibližně 40°, což je ideální

pro provoz solárních panelů.

Základní parametry těchto panelů jsou zapsané v příloze 1. Firma garantuje záruční lhůtu po dobu

10 let. Nabídkový list můžete vidět v tabulce 1. Fotovoltaický systém obsahuje vysoce účinné

monokrystalické solární články, s účinností 17-18 %.

Tabulka 1 Nabídkový list od firmy Terms

Na voltampérové charakteristice solárního panelu SUNPOWER SPR-225-WHT (obrázek 2) je vidět,

jaký vliv má změna teploty na účinnost solárního panelu při konstantní intenzitě slunečního záření. Čím

vyšší teplota, tím má článek menší účinnost. To plyne ze vzorce 𝑃 = 𝑈 × 𝐼. Při extrémních teplotách

by mohlo dojít i k poškození nebo zničení solárního panelu.
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Obrázek 2 Voltampérová charakteristika solárního panelu SUNPOWER SPR-225-WHT [1]

Zároveň lze z obrázku 2 vyčíst, jak se mění účinnost solárního panelu SUNPOWER SPR-225-WHT,

při změně intenzity slunečního záření a konstantní teplotě. Jelikož je v zimním období Země odvrácena

od Slunce, intenzita slunečního záření nedosahuje takových hodnot, a proto je účinnost solárních panelů

v tomto období nejnižší.

Pokud jsou solární panely zasněžené nebo nějak znehodnocené, mohou mít účinnost dokonce 0 %.

Proto je potřeba solární panely opatrně očišťovat, pokud to je možné. Přestože jsou panely chráněny

ochranným sklem, je při čištění nutná opatrnost, aby nedošlo ke zbytečnému poškození.

Výrobu elektrické energie pomocí fotovoltaického systému v průběhu jednoho roku jsem vynesl

do grafu 1. [1]

Graf 1 Výroba elektřiny pomocí fotovoltaického systému
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1.2 Degradace solárních panelů SUNPOWER SPR-225-WHT

Solární panely SUNPOWER SPR-225-WHT mají životnost garantovanou výrobcem 25 let. Během

tohoto období ale dochází k postupné degradaci panelů. Vlivem degradace může dojít k poklesu

až na hodnotu 80 % z původního výkonu. Z těchto údajů lze spočítat, že panely degradují přibližně

o 0,8 % ročně. Průběh snižování výkonu vlivem degradace fotovoltaiky je vynesený do grafu 2.

Graf 2 Vliv degradace solárních panelů SUNPOWER SPR-225-WHT

Výhodou těchto panelů je, že nepodléhají světlem vyvolané degradaci dle institutu pro výzkum solární

energie GmbH Hameln (ISFH), který odhadl, že „světlem vyvolaná degradace snižuje výkon

konvenčních solárních buněk o 2 až 7%. Buňky od SunPoweru jsou vyráběny z destiček bez bóru a jsou

tím pádem zcela imunní vůči této prvotní světlem vyvolané degradaci“. [2]

1.3 Spotřeba rodinného domu

Jak již bylo řečeno v kapitole 1.1, v rodinném domě se využívá pouze elektrická energie. V tabulce 2

uvádím reálnou spotřebu elektrické energie během jednotlivých let. Za tyto hodnoty bych chtěl

poděkovat Martinovi Brejchovi.
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Spotřeba rodinného domu [kWh]

rok 2013 2014 2015 2016 2017

leden 2 493 2 431 2 397 1 853 2 530

únor 2 523 2 133 2 226 1 597 2 025

březen 2 472 1 707 2 006 2 068 1 574

duben 1 428 1 131 1 262 1 149 1 167

květen 1 019 962 789 721 806

červen 954 994 736 791 749

červenec 884 582 1 064 788 574

srpen 860 532 678 668 531

září 965 646 707 596 879

říjen 1 416 1 086 1 187 1 072 1010

listopad 1 860 1 565 1 192 1 747 1843

prosinec 2 529 2 220 1 826 2 143 2037

celkem 19 403 15 989 16 070 15 193 15 725

Tabulka 2 Celková spotřeba elektrické energie

Spotřebu elektrické energie v rodinném domě jsem rozdělil do několika skupin. Následně je zakreslil

schematicky do obrázku 3, kde je vidět využití elektrické energie.


[…]


televize
0,08 9,5

6:00-7:30;

15:00-23:00
0,76 16 8:00-00:00 1,28

kávovar
0,3 0,33

6:45-6:55;

17:00-17:10
0,1 0,5

8:00:8:10;

17:00-17:20
0,15

notebook 0,05 17 6:00-23:00 0,85 16 8:00-00:00 0,8

boiler
2 4

17:00-20:00;

21:00-22:00
8 4

17:00-20:00;

21:00-22:00
8

bazénová

filtrace
0,5 24 00:00-0:00 12 24 00:00-0:00 12

vytápění,

ostatní
24 00:00-0:00 2,1 24 00:00-0:00 2,1

celková

denní

spotřeba

30 32

Tabulka 16 Odhadované odběry spotřebičů v průběhu dne (květen-září)

𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 = 𝑝ří𝑘𝑜𝑛 × 𝑝𝑜𝑢ží𝑣á𝑛í
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Příloha 3 - Základní parametry střídače Fronius IG Plus 70

Spotřebič

říjen-duben

Pracovní týden Víkend

příkon používání
Doba

používání
spotřeba používání

Doba

používání
spotřeba

[kW] [hodina] [kWh] [hodina] [kWh]

pračka 1,14 1,5 18:30-20:00 1,71 1,5 18:30-20:00 1,71

myčka 1,04 1 19:00-20:00 1,04 1 14:00-15:00 1,04

elektrická

trouba
1 0 0 2 10:00-12:00 2

mikrovlnná

trouba
1,4 0,5 18:00-18:30 0,7 0 0

osvětlení
0,3 7

6:00-8:00 ;

18:00-23:00
2,1 6 18:00-00:00 1,8

odběr stand-

by
0,07 24 00:00-0:00 1,68 24 00:00-0:00 1,68

televize
0,08 9,5

6:00-7:30 ;

15:00-23:00
0,76 16 8:00-00:00 1,28

kávovar
0,3 0,3

6:45-6:55;

17:00-17:10
0,1 0,5

8:00:8:10;

17:00-17:20
0,15

notebook 0,05 17 6:00-23:00 0,85 16 8:00-00:00 0,8

boiler

2 4

17:00-

20:00;

21:00-22:00

8 4
17:00-20:00;

21:00-22:00
8

bazénová

filtrace
0,5 0 0 0 0

vytápění,

ostatní
24 00:00-0:00 43 24 00:00-0:00 43

celková

denní

spotřeba

60 61

Tabulka 17 Odhadované odběry spotřebičů v průběhu dne (říjen-duben)

𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑎 = 𝑝ří𝑘𝑜𝑛 × 𝑝𝑜𝑢ží𝑣á𝑛í
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Příloha 4 - Základní parametry střídače Fronius IG Plus 70

Základní informace - vstupní stejnosměrná strana:

Jmenovitý výkon DC: 6500 W

Rozsah napětí MPP: 230-500V

Max. vstupní proud z panelů: 29,7A

Základní informace - výstupní střídavé veličiny:

Jmenovitý výkon: 6500 W

Maximální výkon: 6500 W

Síťové připojení: 2fázové

Maximální efektivita: 96,10%

Noční spotřeba: 1 W

Zkreslení: <3,5%

Tabulka 18 Parametry střídače Fronius IG Plus 70 [18]

Příloha 5 - Základní parametry baterie PowerWall

kapacita 7 kWh

cena $ 3 000 (75 000 Kč)

záruční lhůta 10 let

kontinuální výkon 2 kW

špičkový kontinulální výkon 3,3 kW

bez zápachu

typ článků Li-ion

minimální účinnost 92%

napětí 350-450 V

proud 5,8 A

špičkový proud 8,6 A

váha 100 kg

rozměry (mm) 1300x860x180
Tabulka 19 Základní parametry baterie PowerWall [17]
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Příloha 6 - Náklady pro jednotlivé varianty

rok

skutečné náklady na odebranou

elektřinu

náklady na elektřinu, které respektují

časovou hodnotu peněz

Odebraná

elektřina

cena s DPH NPV (diskontní sazba 4 %)
NPV (diskontní

sazba 4 %)

Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 Varianta 0 Varianta 1 Varianta 2 Varianta 0,1,2

[Kč] [Kč] [Kč] [Kč] [Kč] [Kč] [kWh]

2 009 53 527 58 190 63 091 53 527 58 190 63 091 17 441

2 010 54 762 24 534 27 906 52 656 23 590 26 833 18 547

2 011 50 013 7 666 10 847 46 240 7 088 10 029 15 937

2 012 52 726 7 919 10 870 46 873 7 040 9 664 15 542

2 013 60 011 20 839 24 016 51 298 17 813 20 529 16 586

2 014 45 380 4 825 8 244 37 299 3 966 6 776 13 142

2 015 45 609 -1 317 1 559 36 046 -1 041 1 232 12 700

2 016 44 186 1 059 3 422 33 578 804 2 601 11 545

2 017 45 368 -6 364 -4 096 33 150 -4 650 -2 993 11 490

2 018 46 686 -2 053 389 32 801 -1 443 274 11 062

2 019 47 619 -4 669 -2 327 32 170 -3 154 -1 572 10 636

2 020 48 572 -5 780 -3 540 31 551 -3 754 -2 300 10 227

2 021 49 543 -6 913 -4 777 30 944 -4 318 -2 984 9 834

2 022 50 534 -8 068 -6 040 30 349 -4 845 -3 627 9 456

2 023 51 545 -9 246 -7 327 29 766 -5 340 -4 231 9 092

celkem 746 080 80 621 122 239 578 246 89 946 123 321 193 237

zaokrouhleno 746 100 80 600 122 200 578 300 89 900 123 300 193 200
Tabulka 20 Náklady pro jednotlivé varianty