České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Vlček

Název práce: Zásobování rodinného domu energií

Jméno vedoucího práce: Ing. Martin Beneš

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | uspokojivě | dostatečně | nedostatečně |
| Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň zvoleného postupu řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Shrnutí výsledků a formulace závěrů | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student konzultoval zcela pravidelně a spolupracoval se mnou při technických a ekonomických výpočtech. Největší slabinou je podle mého názoru nízká jazyková úroveň práce.

Otázky k obhajobě práce:

Navržená výsledná známka: **B - velmi dobře**

V Praze dne 25. 5. 2018

podpis vedoucího práce